EDITAL DE PATROCÍNIO

CONCURSO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS No 01/2021-2022

1

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS – FASE DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL

A Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS torna público o resultado da análise dos recursos apresentados na fase de
habilitação documental do Edital de Patrocínio – Concurso para Seleção de Projetos nº 01/2021-2022. A lista apresenta os
projetos que tiveram recurso acatado ou negado, e também indica os projetos que não tiveram recurso apreciado por ter
sido enviado fora do prazo.

INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE RECURSO

EP-2021-843-4
FEIRA DE ECONOMIA CRIATIVA TERRITÓRIO DE IDENTIDADE VELHO
CHICO

Maria Aparecida Ribeiro da Cruz - ME NEGADO

EP-2021-865-22 Educação, Cidadania e Inclusão Social Associação de Moradores do Conjunto Santa Luzia NEGADO

EP-2021-994-71 PONTES PARA O FUTURO CASA DA PONTE MAESTRO UBIRATAN MARQUES NEGADO

EP-2021-999-75 LUAN GUIMARÃES VELOSO Luan Guimarães Veloso NEGADO

EP-2021-1072-113 A Mudança Toca o Samba Mudança do Garcia NEGADO

EP-2021-1076-116 Cine Favela Davi Santos de Santana 40754125807 NEGADO

EP-2021-1033-128 Samba Eu, Samba Você, no Sambar do 2 Da Gira Grupo Cultural Recreativo e Carnavalesco 2 da Gira NEGADO

EP-2021-1070-129 Festa de Yemanjá com Sylvia Patricia Sylvia Patricia Produções Artísticas EIRELI ME ACATADO

EDITAL DE PATROCÍNIO

CONCURSO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS No 01/2021-2022

2

EP-2021-1093-158 EMPODERAR PARA EMANCIPAR ASSOCIAÇÃO CASA DAS MULHERES ACATADO

EP-2021-1211-189 Transformação e Ação IAC - INSTITUTO ADALBERTO CARVALHO
ENVIADO FORA

DO PRAZO

EP-2021-1219-201 Música das nascentes Fundação Eco-Educativa Fred Dantas ACATADO

EP-2021-1195-264 II FESTIVAL DE CULTURA E ARTE DO CECULT - UFRB (CulturArt) JULIANA LOPES NASCIMENTO NEGADO

EP-2021-1341-287 IMMEL Instituto Para Um Mundo Melhor IMMEL Immel Instituto Para Um Mundo Melhor NEGADO

EP-2021-1061-293 PROJETO DENTE DE LEITE, ANO VI ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA COMUNITÁRIA CAMPO LIMPO NEGADO

EP-2021-1363-305 Ele(a)s Cuidam da Cidade, é hora da Cidade Cuidar Dele(a)s Centro de Arte e Meio Ambiente NEGADO

EP-2021-1402-333 Projeto Reparar - Formação de Lideranças
INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISA PARA O DESENVOLVIMENTO
HUMANO - INSTITUTO REPARAÇÃO

NEGADO

EP-2021-1225-338 Pra Tudo Tem Remédio Imageroca Cinema e Vídeo ACATADO

EP-2021-1415-347 ENTRETER SAÚDE MNB PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LTDA NEGADO

EP-2021-1240-351 Rio de Histórias
Comunidade de Desenvolvimento e Valorização da Cultura,
Ecologia, Esporte, Educação e Arte de Cumuru

NEGADO

EP-2021-1421-352
FESTIVAL DO LICURI - ARTE E CULTURA NAS COMUNIDADES
RURAIS DE CANSANÇÃO - BAHIA

União das Associações dos Pequenos agricultores de cansanção NEGADO

EP-2021-864-353 COMUNIDADE DIGITAL
Fênix - Centro Cultural de Educação e Desenvolvimento das
Comunidades

NEGADO

EP-2021-1246-364 JULIA EM PARIS 2024 JULIA MELISSA GONÇALVES MACHADO NEGADO

EP-2021-1452-384 Educando Através do Boxe Federação de Boxe do Estado da Bahia -FBEB ACATADO

EDITAL DE PATROCÍNIO

CONCURSO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS No 01/2021-2022

3

EP-2021-1465-403 I SALÃO DE ARTES VISUAIS DA PINACOTECA DO BEIRU ANDERSON ALVES CUNHA 94547548587 ACATADO

EP-2021-1272-408
Festival de Música - O Encontro das Filarmônicas "JOVENS
COMPOSITORES"

Associação Sociedade Filarmônica União Sanfelixta ACATADO

EP-2021-1486-415
LABORATÓRIO CASA43: FORMAÇÃO DE NOVOS TALENTOS NO
AUDIOVISUAL

PABLO MICHEL CANDIDO ALVES DE MAGALHAES 05986324412 NEGADO

EP-2021-1495-426 Exposição Itinerante Retratos da Informalidade “OS MAIS VISÍVEIS” INSTITUTO DE DESENVIMENTO HUMANO E AÇÃO COMUNITÁRIA ACATADO

EP-2021-1239-433 1º Copa Judô Ação - Bahiagás ASSOCIAÇÃO JUDÔ AÇÃO NEGADO

EP-2021-1282-466
FORÇAS DA TERRA: TÉCNICA SILVESTRE NAS COMUNIDADES
TERREIROS

Silvestre Associação Cultural NEGADO

EP-2021-1087-476 IV ENCONTRO REGIONAL DE CAPOEIRA MÉDIO RIO DAS CONTAS Associação de Capoeira o Renascer da Fênix ACATADO

EP-2021-1544-487 QUILOMBO EM MOVIMENTO
ASSOCIAÇÃO MULHERES QUILOMBOLAS EM AÇÃO DANDARA DOS
PALMARES

NEGADO

EP-2021-1588-496 O CORPO FALA Gota Instituto ACATADO

EP-2021-1583-500 JORGE DRAGÃO - FLASH BACK DOS CARNAVAIS DE SALVADOR JVL PRODUÇÕES E EVENTOS ARTISTICOS LTDA NEGADO

EP-2021-1289-516
Desenvolvimento Humano para a Cidadania-Economia Criativa e
Comunitária

Associação de Mulheres em Ação de Santa Cruz Cabrália ACATADO

EP-2021-1239-523 André dos Santos Santiago Arlon Ferreira dos Santos ACATADO

EP-2021-1613-532 Circuito Salvador Cultural - Decada Afro Descendentes Elizete Ramos Fernandes
ENVIADO FORA

DO PRAZO

EP-2021-1526-534 Conversaria Literária Maviael Melo dos Santos Eirelle ACATADO

EP-2021-1616-536 PRÓ-TERREIROS - Mulheres, Terreiros e Economia Solidária O Ilé Axé Obá Laja - Ass. Bef. Cult. e Recreativa ACATADO

EDITAL DE PATROCÍNIO

CONCURSO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS No 01/2021-2022

4

EP-2021-1621-538 FOTO POEMA BAHIAGAS NA CAATINGA
INSTITUTO DE PROMOCAO A FAMILIA, CULTURA, MEIO AMBIENTE
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO SEMIARIDO

NEGADO

EP-2021-1487-540 COPA COSTA DO CACAU DE JUDÔ Associação Nissei de Judô Santa Luzia ACATADO

EP-2021-1632-556 CINETRUCK BAHIAGÁS PUBLICIZE MIDIA DIGITAL LTDA NEGADO

EP-2021-1538-562 Faces da Bahia Popular Gabriel Dos Santos Carvalho NEGADO

EP-2021-1445-570 O GÁS QUE FALTAVA NA SUA COMUNIDADE
D G SANTORO AURORA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO
LTDA

NEGADO

EP-2021-1242-575 #ACenaÉPreta Movimentaiye IBECDH NEGADO

EP-2021-1334-581 Ambiente Cultural PASSARELLA COMUNICAÇÃO E EDITORA LTDA ACATADO

EP-2021-965-597 TEATRO NEGRO EM AÇÃO
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL E CARNAVALESCA BLOCO
AFROIDARÁ

ACATADO

EP-2021-1143-603 Patrocínio Atleta Ives Magalhães Lopes ACATADO

EP-2021-1659-605
ESCUTAR O RIO: PROGRAMA DE FORMAÇÃO, RESIDÊNCIA E
IMERSÃO ARTÍSTICA-CULTURAL SOBRE O RIO PARAGUAÇU D

BATRAQUIA PRODUCOES LTDA NEGADO

EP-2021-1615-614 Sol de Antônio BRILHO ESTRELAR PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ACATADO

EP-2021-1688-618 Criação do Centro de Treinamento Multifuncional (CTM) da ACE Associação conceitos/estrelas
ENVIADO FORA

DO PRAZO

EP-2021-1695-628 GOTA D’ÁGUA - Cia. Baiana de Teatro Brasileiro TRANSFORMAÇÃO PROJETOS CULTURAIS LTDA ACATADO

EP-2021-1723-650 Favela Cultural CENTRO DE DIREITOS HUMANOS FRANCO PELLEGRINI - CEDHU NEGADO

EP-2021-1735-663 I FESTIVAL DE CAPOEIRA BARBARENSE Associação Comunitária Rural do Dunda NEGADO

EDITAL DE PATROCÍNIO

CONCURSO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS No 01/2021-2022

5

EP-2021-1737-666 TRABALHO DECENTE PODE SER SUSTENTÁVEL JOAO PAULO DE JESUS DOS SANTOS NEGADO

EP-2021-1739-670 PESCA SUSTENTÁVEL Instituto Múltiplo de Cidadania NEGADO

EP-2021-1722-677 O BEIJO NA ESTRADA CAMILA PORTUGAL PEIXOTO DE CASTRO NEGADO

EP-2021-1707-680 Campanha Paralímpica Caio Amorim - 2022 Murilo Moreira Barreto NEGADO

EP-2021-1156-686
História Inacabada do Malandro em Havana - Minhas Travessias do
Poeta Riachão

Ilna Cristina Ferreira E Baptista ACATADO

EP-2021-1754-688 Projeto de Desenvolvimento do Território Quilombo de Corcovado Associação Quilombola da Comunidade de Corcovado NEGADO

EP-2021-1431-690 Minha 1º Gravação com Nairo Elo e Bahiagás NAIRO ELO GESTEIRA DE CERQUEIRA LIMA 48801909500 NEGADO

EP-2021-848-696 TODO GÁS - CIDADANIA ATRAVÉS DE ESPORTE E LAZER ASSOCIAÇÃO CLASSISTA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE DA BAHIA ACATADO

EP-2021-1698-704 Ballet ÈJÒ INÁ: A CRIAÇÃO do Mundo Yorubá MARCOS DE AGUIAR PORTO 73719080587 - BIEM SERVICES NEGADO

EP-2021-1764-705 Programa “Me conte aí” FUNDAÇÃO ESPERANÇA ACATADO

EP-2021-1604-709 Instituto Cultural Alvorada Bahia Instituto Cultural Alvorada Bahia NEGADO

EP-2021-1682-753 ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ÁGUIA CLUBE JEQUIÉ ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ÁGUIA CLUBE JEQUIÉ NEGADO

EP-2021-1619-763 Apartamento 1201 - Bahiagás apoiando o novo cinema baiano MARIANA MORENO DE AMORIM MATEUS 87372185572 NEGADO

EP-2021-1805-770 FESTIVAL BAHIA PRETA - ECONOMIA CRITIVA E SUSTENTÁVEL SEVERINA - CONSTRUINDO CIDADANIA
ENVIADO FORA

DO PRAZO